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O VÝZVĚ: 

Jaké oblasti výzva podporovala?

Výzva byla zaměřena na podporu opatření k ochraně biodiverzity prostřednictvím managementu
ohrožených biotopů. Podpořena byla dále opatření k ochraně ohrožených druhů rostlin a živočichů,
zejména těch, které byly uvedeny na červených seznamech. Všechna opatření musela být
realizována mimo zvláště chráněná území.

Co bylo možné z výzvy uhradit?

Podporovanými aktivitami byla zejména:
Implementace opatření na ochranu a zachování ohrožených přírodních biotopů mimo zvláště
chráněná území, například:

opatření proti invazivním druhům,
obnova a ochrana mokřadů,
výsadba původních druhů dřevin.

Opatření na ochranu druhů uvedených na červených seznamech ohrožených živočichů
prostřednictvím ochrany jejich přirozených stanovišť mimo zvláště chráněná území, například:

péče o staré sady,
vytváření hnízdišť,
obnova otevřených písčin,
kamenné snosy.

Jaká byla minimální a maximální výše podpory?

Výše podpory, která mohla být udělena v rámci jednoho projektu, činila minimálně                
5 000 EUR (130 000 Kč) a maximálně 200 000 EUR (5 200 000 Kč).
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3201200005: PODPORA OHROŽENÝCH HADCOVÝCH DRUHŮ A PERIALPIDSKÝCH
BORŮ V LESÍCH NA BOROVSKU - IMPLEMENTACE NOVÝCH POSTUPŮ, VÝVOJ
METODIKY, OSVĚTA 

Realizátor projektu: Český svaz ochránců přírody Vlašim
Partner projektu: Botanický ústav Akademie věd ČR  v.v.i., University of Oslo, Natural
History Museum
Výše podpory: 4 671 645 Kč

Kuřička hadcová (Minuartia smejkalii) je vzácná a kriticky ohrožená rostlina, která roste výhradně na
hadcových skalách v České republice. Tento endemický druh se vyskytuje pouze na několika málo
lokalitách ve středních Čechách, zejména v oblasti Podblanicka a v okolí Mohelna. Kuřičku lze
poznat podle drobných bílých květů. Je přizpůsobena extrémním podmínkám hadcových půd, které
jsou chudé na živiny a obsahují toxické prvky. Kvůli této specializaci je její přežití velmi křehké a
závisí na zachování specifických stanovišť, kde se vyskytuje.

Projekt jsme zaměřili na obnovu peri-alpínských borových lesů a podporu ohrožených druhů ve
střední části hadcového masivu, konkrétně v oblastech mimo chráněné zóny. Tyto lokality byly
značně degradovány a hadcová vegetace zde byla na ústupu. Naším cílem nebylo pouze obnovit
původní krásu těchto vzácných ekosystémů, ale také zajistit lepší podmínky pro růst ohrožených
rostlin a živočichů závislých na těchto specifických stanovištích.

Hlavní cíle projektu:
1. Revitalizace peri-alpínských borových lesů - usilovali jsme o obnovu zdraví a rozmanitosti těchto
jedinečných lesů, které hrají klíčovou roli v hadcových ekosystémech. Obnova lesů zahrnovala péči
o původní vegetaci, odstraňování invazních druhů a podporu přirozené regenerace.

2. Zlepšení podmínek pro ohrožené druhy a vytváření nových populací kuřičky hadcové.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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3. Vypracování metodiky péče o hadcové bory - abychom zajistili dlouhodobou ochranu těchto
cenných stanovišť, vyvinuli jsme metodiku sjednocující správu hadcových oblastí nejen v rámci
Národní přírodní památky, ale i v oblastech mimo chráněné zóny. Tato metodika bude sloužit jako
návod pro budoucí péči o hadcovou vegetaci.

4. Zvyšování povědomí a propagace hadcových stanovišť v okolí Borovska - jedním z klíčových
aspektů projektu bylo zvýšení povědomí veřejnosti. Naším cílem bylo posílit pochopení významu
hadcových stanovišť a jejich ochrany. Propagační činnost zahrnovala organizaci vzdělávacích akcí,
vydávání informačních materiálů a spolupráci s místními komunitami.

Díky tomuto projektu jsme nejen ochránili jedinečné ekosystémy, ale také zajistili, aby si budoucí
generace mohly tyto vzácné přírodní lokality prohlédnout a chránit je.

Obnovu prostředí jsme řešili promyšlenou kombinací opatření. Odstranění náletových dřevin výrazně
zlepšilo světelné podmínky potřebné pro růst cílových druhů a částečně přispělo k vysoušení
lokality. Pravidelné kosení pomohlo snížit konkurenční tlak mezi rostlinami. Abychom většině druhů
umožnili přímý kontakt s hadcovým podložím, odstranili jsme vrstvu humusu a na připravené plochy
vysázeli předpěstované rostliny kuřičky.

Revitalizace zahrnovala nejen odstranění a prosvětlení porostu, ale také kosení chrastice rákosovité
a budování oplocenek na podporu přirozené i umělé obnovy borového lesa. Vysadili jsme 1 050
rostlin kuřičky na 19 lokalitách, přičemž více než 87 % z nich úspěšně zakořenilo. Navíc jsme
zaznamenali významný počet nově vyklíčených rostlin. Přestože úmrtnost vysazených borovic byla
relativně vysoká, dochází k jejich přirozené regeneraci. Odstranění náletových dřevin mělo také
pozitivní dopad na světelné podmínky v lese, což prospívá cílovým druhům.

Během biologického průzkumu jsme identifikovali 570 druhů hmyzu, z nichž 36 bylo zařazeno na
červené seznamy ohrožených druhů. Jeden z nalezených druhů byl dokonce považován za
vyhynulý. Dále jsme zaznamenali 234 druhů hub, včetně jednoho dosud nepopsaného druhu.

Prostřednictvím exkurzí a informačních aktivit jsme významně zvýšili povědomí o problematice
hadcových borů a jejich existenci mimo zvláště chráněná území. Dlouhodobý dopad projektu
zajišťuje nová metodika péče o borové lesy a publikace vytvořené v rámci projektu.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 5 



Prostřednictvím exkurzí a informačních aktivit jsme významně zvýšili povědomí o problematice
hadcových borů a jejich existenci mimo zvláště chráněná území. Dlouhodobý dopad projektu
zajišťuje nová metodika péče o borové lesy a publikace vytvořené v rámci projektu.

Význam projektu a budoucí spolupráce

Hlavní přínos projektu spočívá v obnově cenných stanovišť a sjednocení správy krajiny, což je
klíčové pro dlouhodobou udržitelnost provedených zásahů. Historicky byly borové lesy spásány a
bez aktivního managementu není možné zachovat jejich specifické prostředí. Během obnovy jsme
také vytvořili takzvané "přestupní stanice", které usnadňují propojení populací a šíření hadcových
druhů na další vhodná stanoviště.

Jedním z nejvýznamnějších výsledků je naše spolupráce s Lesy České republiky na obnově těchto
oblastí, která bude pokračovat i po ukončení projektu. V rámci přípravy nového lesního
hospodářského plánu na období 2024–2034 byly lesnické zásahy v projektových lokalitách
přizpůsobeny potřebám cílových hadcových druhů. To například znamená, že se nebudou provádět
cílené těžby, ale pouze odstraňování odumřelých stromů. Dále se při zalesňování upraví druhová
skladba ve prospěch borovice lesní a budou uplatněny další vhodné managementové nástroje pro
tuto oblast.

Projekt také inicioval trojstrannou dohodu mezi Lesy České republiky, Agenturou ochrany přírody a
krajiny a Středočeským krajem. Cílem této dohody je zajistit smluvní ochranu území a získat finanční
prostředky na pokračující péči o stanoviště.

Více informací najdete na: www.kuricka.cz

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 6 
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3201200023: KOSTELISKA - OBNOVA NIVNÍCH BIOTOPŮ 

Realizátor projektu: Česká společnost ornitologická - Jihomoravská pobočka
Partner projektu: Biologické centrum Akademie věd ČR, v. v. i., Česká společnost
ornitologická, Slovenská ornitologická spoločnosť/BirdLife Slovensko, občianske
združenie
Výše podpory: 3 745 636 Kč 

Desetihektarová část ptačího parku byla původně nepřístupná a zarostlá invazní zlatobýlem
(Solidago sp.), nyní je však rozmanitá a hostí mnoho druhů rostlin a živočichů, včetně vzácných. Cíl
projektu tak byl naplněn – výrazně zvýšit biodiverzitu v Ptačím parku Kosteliska na ploše alespoň 8
ha, zahájit dlouhodobě udržitelnou péči zaměřenou na výrazné potlačení invazních druhů, obnovit a
rozšířit přírodně cenná stanoviště a zlepšit podmínky pro vzácné a chráněné druhy rostlin a
živočichů. Ptačí park se stal známým nejen široké veřejnosti, ale také posílil povědomí o nutnosti
ochrany a péče o mokřadní biotopy.

Obnovili jsme více než 10 hektarů půdy v ptačím parku. Na této ploše jsme vytvořili pastevní
infrastrukturu a paseme zde krávy pořízené v rámci projektu. Bylo zahájeno pravidelné kosení,
přičemž v současnosti se sekají pouze oblasti s hustší vegetací a invazními či expanzivními druhy.
Husté porosty keřů včetně invazních dřevin byly vykáceny na ploše 1 ha. Pastva krav byla
kombinována s pastvou ovcí, koz a koní. Modelací terénu bylo vytvořeno deset menších tůní. Na
vybraných plochách byl odstraněn drn, aby se umožnil rozvoj vzácnějších rostlinných druhů. Desítky
vrb byly ořezány a nové vrby vysazeny. Prosvětlili jsme také hustý a temný les.

Na lokalitě byl proveden hydrobiologický, ornitologický, botanický a entomologický průzkum.
Podrobné monitorování ukázalo, že oblast projektu se stala útočištěm rostoucího počtu druhů,
včetně některých nejvzácnějších v České republice. Příkladem je nález užovky stromové, která je
nejohroženějším hadem v Česku a vyskytuje se pouze ostrůvkovitě na několika místech.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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Projekt zahájil dlouhodobou péči o území s vysokým potenciálem pro podporu biodiverzity.
Ještě v roce 2020 zde byl souvislý, nepřístupný porost invazního zlatobýlu, zatímco dnes zde
najdeme rozmanité pastviny překypující životem. Během tří let projektu se podařilo území
zpřístupnit, rozčlenit a prosvětlit. Velkou zásluhu na tom mají také krávy maďarského stepního
skotu, kterých je v současnosti šest a které spásají zlatobýl po celou vegetační sezónu – od malých
rostlin až po plné květy. Pastva dobytka je efektivní, ekonomická a udržitelná. Prosperuje zde široké
spektrum organismů napříč taxonomickými skupinami.

Dne 18. července 2022 se na lokalitě projektu uskutečnila tisková konference za účasti ministryně
životního prostředí Anny Hubáčkové, ředitele ČSO Zdeňka Vermouzka, europoslance Alexandra
Vondry a dalších hostů. Cílem setkání bylo představit projednávaný zákon EU o obnově přírody,
který představuje klíčový milník v ochraně přírody na úrovni Evropské unie. Projektová lokalita –
Ptačí park Kosteliska – byla záměrně vybrána jako ukázková oblast, neboť díky financování z
Norských fondů zde již úspěšně probíhá obnova ekosystémů.

O tomto projektu byl natočen krátký dokument: Ptačí park Kosteliska - obnova ekosystémů 
Více informací najdete na: www.birdlife.cz

Foto: Česká společnost ornitologická
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Realizátor projektu: Česká společnost ornitologická
Partner projektu: Český svaz ochránců přírody JARO Jaroměř
Výše podpory: 3 680 585 Kč

Cílem projektu bylo posílení populací mokřadních druhů ptáků, obojživelníků a vážek. Toho jsme
dosáhli vyhloubením mělkých tůní o celkové ploše 3,11 ha. Součástí projektu byl také monitoring
těchto skupin organismů, který probíhal před zahájením hloubení, během prací i po jejich dokončení.
Monitoring potvrdil, že populace prioritních druhů ohrožených živočichů se zvýšily. Některé
ohrožené druhy se dokonce na lokalitě objevily vůbec poprvé. Josefovské louky tak naplňují
stanovené cíle – nejenže zadržují vodu v krajině, ale zároveň poskytují životní prostor pro silné
zdrojové populace ohrožených druhů. Navíc se nám podařilo úspěšně rozšířit ohrožené biotopy
makrofytní vegetace stojatých vod.

Hlavní aktivity projektu

Hlavní činností realizovanou v rámci projektu bylo vyhloubení pěti mělkých tůní. Díky následným
vhodným opatřením, jako je přirozená pastva, zde nedochází k nadměrnému zarůstání vegetací.
Tůně jsou velmi rozmanité a vykazují vysokou diverzitu vodních rostlin. Rostlinné společenstvo pak
ovlivňuje druhovou rozmanitost bezobratlých i obojživelníků. Kombinace těchto opatření zároveň
umožnila rozšíření ohroženého biotopu – makrofytní vegetace stojatých vod s dominantními druhy
rodu Ranunculus sp. Pozitivní výsledky monitoringu fauny a flóry byly potvrzeny v závěrečných
zprávách průzkumů. Naše ověřené přístupy mohou sloužit jako příklad pro obnovu a ochranu
mokřadních biotopů nejen v České republice, ale i v dalších evropských státech. 

Přínosy projektu 

Nově vyhloubené tůně o celkové rozloze 3,11 ha vedly ke zvýšení početnosti i druhové rozmanitosti
ptáků, vážek i rostlin na lokalitě. Například během projektu byly zaznamenány nejvyšší počty
tokajících párů dvou prioritních druhů bahňáků – čejky chocholaté a vodouše rudonohého – v celé
historii rezervace. V případě čejky se jednalo o 10 párů, u vodouše rudonohého o 3 páry. Díky
novým tůním zde začalo hnízdit také několik nových druhů ptáků, například jeřáb popelavý, husa
velká a labuť velká. 

3201200022: CENTRÁLNÍ PTAČNÍK A OKRAJOVÉ TŮNĚ
NA JOSEFOVSKÝCH LOUKÁCH 

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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Druhové složení obojživelníků se nezměnilo, avšak jejich místní populace se rozšířily. Během
projektu jsme v rezervaci pozorovali nejméně 10 nových druhů vážek, čímž se celkový počet
zaznamenaných druhů zvýšil na 41. Překvapivým objevem byly i vzácnější mokřadní a vodní
rostliny. Kromě plánovaného rozšíření stanoviště pro druhy z okruhu Ranunculus sect. Batrachium
se zde vyskytly také vzácné Potamogeton trichoides a Lemna trisulca.

Dlouhodobý význam projektu

Projekt významně přispěl k obnově přírody, o kterou v rezervaci dlouhodobě usilujeme. Velmi
uspokojivé jsou výsledky opatření (vyhloubení tůní) při podpoře všech cílových skupin organismů.
Výsledky ukazují, že náš přístup je v dlouhodobém horizontu správný a povede k dalšímu zvyšování
početnosti prioritních druhů a rozšíření cenných biotopů. Navíc projekt přispěl k zadržování vody v
krajině, což je funkce, která bude relevantní i v nadcházejících letech.

O tomto projektu byl natočen krátký dokument: Josefovské louky - ptačí ráj nedaleko Jaroměře 
Více informací najdete na: www.birdlife.cz

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
10 

https://www.youtube.com/watch?v=Qw4XEqPS6oE
https://www.birdlife.cz/rezervace/josefovske-louky/


3201200012: OBNOVA LUČNÍCH BIOTOPŮ V LIBERECKÉM KRAJI SE
ZAMĚŘENÍM NA PODPORU BIODIVERZITY VYBRANÝCH DRUHŮ ROSTLIN
Z ČERVENÝCH SEZNAMŮ ČR - 2021 - 2023 

Realizátor projektu: Čmelák - Společnost přátel přírody z.s. 
Výše podpory: 5 200 000 Kč

Díky tomuto projektu jsme mohli zahájit obnovu cenných, ale dlouhodobě zanedbávaných lučních
ploch v celém Libereckém kraji. Zaměřili jsme se na ochranu ohrožených lučních biotopů, kde se
vyskytují vzácné rostlinné druhy uvedené v Červeném seznamu České republiky. Tyto louky byly
často z různých důvodů ponechány ladem, což vedlo k postupnému úbytku druhové rozmanitosti a
degradaci jejich ekologické hodnoty. Naším hlavním cílem nebylo pouze zachovat tato cenná
stanoviště, ale také aktivní péčí rozšířit plochy přirozených lokalit, kde se ohrožené druhy vyskytují.
V rámci projektu jsme se zaměřili na zlepšení stavu nejméně 20 lokalit v kraji a ochranu 20
ohrožených rostlinných druhů z Červeného seznamu. Kromě přímé péče o tyto lokality jsme se
věnovali také osvětě a vzdělávání veřejnosti, aby lidé lépe pochopili význam ochrany těchto
vzácných ekosystémů. Projekt tak přispěl nejen k ochraně biodiverzity, ale i k posílení ekologického
povědomí v regionu.

Klíčové aktivity projektu

Nejdůležitější aktivitou na podporu biodiverzity byla realizace opatření zaměřených na ochranu
druhů a zachování ohrožených přírodních biotopů mimo zvláště chráněná území. Mezi hlavní zásahy
patřilo odstraňování náletových dřevin, prořezávání staré vegetace, pravidelné kosení a odstranění
biomasy a likvidace invazních rostlin. Bez vhodné péče by tyto cenné louky – a s nimi i biotopy
poskytující útočiště ohroženým druhům rostlin a živočichů – postupně mizely z naší krajiny.

Tomuto procesu však předcházela časově náročná příprava, která zahrnovala výběr nejvhodnějších
lokalit, úzkou spolupráci s botaniky, jednání s vlastníky pozemků a získání všech potřebných
povolení. Díky těmto krokům jsme mohli účinně přistoupit k obnově luční biodiverzity.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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Osvěta a zapojení veřejnosti

Úspěšně jsme také zvýšili povědomí veřejnosti o důležitosti tohoto projektu. Osvětové aktivity
probíhaly v rámci dobrovolnických akcí, na sociálních sítích, při botanických exkurzích i
prostřednictvím specializované webové stránky zaměřené na biodiverzitu luk. Tímto způsobem jsme
nejen podpořili ochranu těchto lokalit, ale také zvýšili povědomí o významu obnovy a péče o luční
ekosystémy.

Péči jsme úspěšně zajistili na 22 lokalitách o celkové rozloze 19,5 hektaru, přičemž během tří let
jsme realizovali 63 různých opatření. Na těchto místech jsme zaznamenali výskyt 32 ohrožených
druhů rostlin uvedených v Červeném seznamu České republiky. Díky těmto aktivitám se podařilo
zlepšit stav všech 22 lokalit, které jsou nyní volně přístupné veřejnosti.
Do péče o tyto lokality se zapojilo 310 dobrovolníků, včetně studentů místních škol, zaměstnanců
různých firem i mezinárodních studentů. Spolupráce s takto rozmanitou skupinou dobrovolníků
nejen posílila komunitní vazby, ale také zvýšila povědomí o významu ochrany přírody.

Mediální podpora a šíření osvěty

V rámci projektu jsme také vydali 10 tiskových zpráv, aby byla veřejnost informována o našich
aktivitách a pokroku. Dále jsme natočili 5 videí, která vizuálně dokumentovala naši práci a sloužila
jako vzdělávací materiál pro širší publikum. Tímto způsobem jsme nejen zajistili přímou péči o
přírodní lokality, ale také přispěli k šíření povědomí o nutnosti jejich ochrany.

3201200002: OCHRANA DUDKA CHOCHOLATÉHO NA JIŽNÍ MORAVĚ

Realizátor projektu: Zoo Brno a stanice zájmových činností, příspěvková organizace
Výše podpory: 381 182 Kč

Aktivní management udržuje lokality v optimálním stavu a zabraňuje jejich degradaci, čímž
podporuje nárůst populací ohrožených druhů závislých na stepních biotopech. Otevřené stepní
biotopy v české krajině trpí zarůstáním, protože druhy, které v minulosti přirozeně udržovaly
vegetaci, dnes ve volné přírodě ubývají. Klíčovými opatřeními byly kosení, pastva, prořezávání
křovin a instalace umělých hnízdních dutin pro dudka chocholatého (Upupa epops). Zvýšení počtu
hnízdních příležitostí pro dudka a zlepšení stavu stepních trávníků jako potravního biotopu může v
budoucnu posílit místní populaci tohoto kriticky ohroženého druhu.

Výsledky projektu

Celkem byly provedeno managementové zásahy na ploše 7,74 ha, z toho:
3,53 ha bylo obhospodařováno pastvou smíšeného stáda ovcí a koz,
3,05 ha bylo prořezáno od náletových dřevin,
1,16 ha bylo zbaveno nežádoucích křovin.

Více informací najdete na: www.cmelak.cz
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Díky projektu je správa lokalit intenzivnější a rozmanitější. Prořezáváním se podařilo zachránit a
propojit izolované ostrůvky stepní vegetace v lokalitě Syslovce. Tyto ostrůvky byly zcela zarostlé
trnkovými a svídovými houštinami a přitom hostily chráněné druhy rostlin a živočichů. Prořezávání
tak zvětšilo prostor pro jejich potenciální rozšíření. Na obou lokalitách se zlepšil stav stepních
trávníků, což vedlo ke zvýšení populací dvouděložných rostlin a druhů hmyzu na nich závislých.
Celkově se stav lokalit jednoznačně zlepšil a přínos projektu je velmi pozitivní. Dále byly instalovány
tři umělé hnízdní dutiny pro dudka chocholatého.

Zlepšení stavu lokality Morkůvky

Od zahájení projektu v roce 2021 se výrazně zlepšil stav lokality Morkůvky. Sledujeme postupné
potlačení expanzivních a invazních druhů, jako jsou třtina křovištní (Calamagrostis epigejos), ovsík
vyvýšený (Arrhenatherum elatius), svída krvavá (Cornus sanguinea) a další. Díky prořezávání se
podařilo propojit jednotlivé izolované ostrůvky stepních společenstev, čímž se zvětšil prostor pro
existenci místních populací rostlin a živočichů, které zde nyní mohou lépe přežívat a potenciálně
prosperovat dlouhodobě.

Získali jsme také cenné zkušenosti s odstraňováním silně expanzivní svídy krvavé. Ukázalo se, že
její odstranění není vhodné provádět během vegetačního klidu (říjen–únor), ale je lepší začít s
prořezáváním ke konci léta a ideálně ošetřit řezné plochy herbicidem. Důležité je také pravidelné
kosení a pastva po prořezání, aby se potlačil zmlazující porost, což bylo v rámci tohoto projektu
pečlivě naplánováno a realizováno.

Význam stepních trávníků pro cílové druhy

Kosením a pastvou jsme odstranili nahromaděnou stařinu a potlačili expanzivní jednoděložné trávy
ve prospěch dvouděložných kvetoucích rostlin. Zlepšení stavu trávníků je zásadní pro zvýšení
potravní nabídky pro cílové druhy, zejména pro dudka chocholatého (Upupa epops), ale i pro další
druhy vázané na podobný potravní řetězec, jako jsou např.

krutihlav obecný (Jynx torquilla) – kriticky ohrožený podle zákona 114/1992 Sb.,
ťuhýk obecný (Lanius collurio) – ohrožený druh,
bramborníček černohlavý (Saxicola rubicola),
strnad luční (Miliaria calandra) – kriticky ohrožený.

Vyšší kvalita a rozmanitost trávníků s vyšším zastoupením dvouděložných rostlin umožňuje vyšší
početnost hmyzu i jeho druhovou rozmanitost, což přímo podporuje tyto ohrožené druhy ptáků.

Stav lokality Syslovce

Původní stav lokality Syslovce byl výrazně lepší než u Morkůvek. Přesto projekt umožnil
intenzivnější a rozmanitější péči i na této lokalitě. Díky prořezávání se podařilo zachránit a propojit
izolované ostrůvky stepních společenstev, které byly zcela zarostlé trnkovými a svídovými
houštinami a hostily chráněné druhy rostlin a živočichů. Prořezávání zvětšilo prostor pro jejich
rozšíření. Stejně jako u Morkůvek došlo ke zlepšení stavu stepních trávníků, což vedlo k nárůstu
populací dvouděložných rostlin a hmyzu na nich závislých. Celkově se stav lokality jednoznačně
zlepšil a přínos projektu je velmi pozitivní.

Úspěšné hnízdění dudka chocholatého

V roce 2024 jsme zaznamenali první úspěšné hnízdění v jedné z hnízdních dutin – v polovině května
byla na lokalitě Morkůvky pozorována samice dudka s hnízdem obsahujícím sedm vajec. Tento
úspěch považujeme za obrovský a to v relativně krátké době po provedení opatření (často trvá
několik let, než ptáci novou hnízdní dutinu objeví).

Více informací najdete na: www.zoobrno.cz
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Zaměřili jsme se na obnovu především suchých sekundárních trávníků a vřesovišť v oblasti obce
Litomyšl, dále na dvě zamokřené lokality a jednu oblast s roztroušenou vegetací. Tyto lokality byly
po dlouhou dobu zanedbávány, což je podle Katalogu biotopů České republiky (Chytrý et al. 2010)
jedním z hlavních důvodů jejich ohrožení. Realizace projektu byla klíčová pro ochranu ekologicky
cenných stanovišť a především řešila dlouhodobě neobhospodařovaná přírodní stanoviště řady T
(sekundární trávníky), včetně kácení křovin a regulace invazních rostlinných druhů, jako je chrastice
rákosovitá (Phalaris arundinacea).

Hlavní cíle projektu

Naším cílem bylo obnovit ekologickou hodnotu 11 vybraných lokalit spravovaných Městským
úřadem Litomyšl. Zaměřili jsme se na optimalizaci podmínek pro ohrožené, zvláště chráněné nebo
místně vzácné druhy, posílení jejich populací v projektových lokalitách a zlepšení stavu jednotlivých
stanovišť, kde tyto druhy žijí. Díky našim opatřením byly posíleny populace 21 ohrožených
rostlinných druhů a 24 ohrožených živočišných druhů.

Realizovaná opatření

Pro péči o jednotlivé lokality a specifické druhy rostlin či živočichů jsme provedli následující zásahy:
kácení křovin,
sečení víceletých travních porostů,
mechanické i ruční narušení drnu,
odbahnění rybníků,
výsev pcháče bahenního (Cirsium palustre).

Monitoring a vědecká spolupráce

Naše spolupráce s Univerzitou Palackého v Olomouci zahrnovala celoroční inventarizační
monitoring denních motýlů (Rhopalocera) a čmeláků (Bombus spp.) na všech jedenácti
experimentálních lokalitách. Tento monitoring nám umožnil zaznamenat reakce vegetace i
společenstev motýlů a čmeláků na nové metody péče o bezlesní biotopy. Tým z České krajiny
o.p.s. se zaměřil na monitoring dopadů realizovaných managementových opatření na cílové lokality.  
Sledovali jsme výskyt obojživelníků a plazů na vybraných lokalitách a mapovali jsme vybrané druhy
cévnatých rostlin. Dále jsme prováděli fytocenologické průzkumy na trvale monitorovaných
plochách alespoň jednou ročně. Součástí monitoringu bylo také geoinformační mapování všech
managementových zásahů realizovaných na cílových lokalitách.

Význam projektu pro biodiverzitu

Projekt byl zásadní pro udržení místních populací ohrožených rostlinných a živočišných druhů v
biotopech, které byly významně ohroženy ekologickou degradací nebo úplným zánikem. Na konci
projektu se všechny ohrožené rostlinné druhy, na které se projekt zaměřil, na lokalitách stále
vyskytovaly, většinou ve vyšších početnostech než na začátku. Navíc bylo v posledním roce
projektu na lokalitách nově zaznamenáno 9 ohrožených druhů.

3201200004: OBNOVA SEKUNDÁRNÍCH TRÁVNÍKŮ A VŘESOVIŠŤ JAKO
OHROŽENÝCH BIOTOPŮ A STANOVIŠŤ OHROŽENÝCH DRUHŮ ROSTLIN
A ŽIVOČICHŮ V ORP LITOMYŠL

Realizátor projektu: Město Litomyšl
Partner projektu: Česká krajina o.p.s., Univerzita Palackého v Olomouci,
Přírodovědecká fakulta, Český svaz ochránců přírody Litomyšl
Výše podpory: 2 162 097 Kč
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Před zahájením projektu bylo na lokalitách známo 12 ohrožených druhů motýlů, přičemž tři druhy
nebylo možné monitoringem potvrdit. Naopak se podařilo objevit 4 nové ohrožené druhy motýlů.
Podobně byly zaznamenány i nové druhy ohrožených plazů a obojživelníků.

Udržitelnost a budoucnost

Na základě těchto údajů lze konstatovat, že projekt naplnil své cíle a zabránil vymizení nebo
vyhynutí místních populací ohrožených druhů. Pro dlouhodobé udržení pozitivního dopadu
realizovaných zásahů je však nezbytné pokračovat v péči o lokality nejen po dobu udržitelnosti
projektu, ale i v následujících letech. Při dodržení doporučené péče uvedené v závěrečných
monitorovacích zprávách lze očekávat další zlepšení stavu těchto biotopů, posílení populací
ohrožených druhů a objevení dalších ohrožených druhů na lokalitách.

3201200014: PODPORA BIODIVERZITY STEPNÍCH LOKALIT
PROSTŘEDNICTVÍM POZEMKOVÝCH SPOLKŮ

Realizátor projektu: Český svaz ochránců přírody
Partner projektu: Český svaz ochránců přírody Arion, Český svaz ochránců přírody
Kněžice, Český svaz ochránců přírody Pozemkový spolek Hády
Výše podpory: 3 010 229 Kč

Xerotermní a subxerotermní stanoviště představují jedny z biologicky nejcennějších a zároveň
nejohroženějších habitatů v naší krajině. Tyto unikátní ekosystémy, charakterizované suchými a
teplými podmínkami, poskytují útočiště řadě vzácných a ohrožených druhů rostlin a živočichů, které
jsou často závislé na specifických mikroklimatických podmínkách a struktuře vegetace. Bohužel,
tato stanoviště čelí četným hrozbám, včetně expanze nepůvodních dřevin, přirozené sukcese
vedoucí k zarůstání lesem a změn v hospodaření s krajinou, což může mít za následek úbytek
biodiverzity a degradaci těchto cenných lokalit.

Jedním z nejúčinnějších nástrojů ochrany xerotermních a subxerotermních stanovišť jsou
pozemkové spolky, které hrají klíčovou roli v jejich dlouhodobé péči. Pozemkové spolky nejenže
přebírají tyto lokality do správy, ale v mnoha případech je také vykupují, aby zajistily jejich ochranu
před nevhodným využitím nebo přeměnou. Tato dlouhodobá péče zahrnuje různé zásahy nezbytné
pro zachování přírodních hodnot těchto habitatů.

Náš projekt se zaměřuje na zajištění dlouhodobého zlepšení 12 vybraných „stepních“ lokalit
spravovaných pozemkovými spolky. Hlavním cílem projektu je vytvořit a udržovat optimální
podmínky pro přežití vzácných druhů rostlin a živočichů, které jsou na těchto lokalitách závislé. K
dosažení tohoto cíle využíváme soubor opatření zaměřených na ochranu a obnovu přírodních
otevřených biotopů a řídké, světlé dřevinné vegetace, které jsou klíčovými prvky pro zachování
biodiverzity. Tato opatření zahrnují pravidelnou údržbu trávníků, odstraňování invazních dřevin a
rostlin, regulaci sukcesních procesů a řízenou pastvu nebo kosení, které pomáhají udržovat
otevřený charakter těchto lokalit. Důraz je rovněž kladen na obnovu tradičních způsobů
hospodaření, které jsou pro tyto biotopy přirozené, a na minimalizaci negativních dopadů
způsobených změnami v krajině. Cílem těchto aktivit není pouze zachování stávajícího stavu, ale
také jeho zlepšení, což je zásadní pro dlouhodobou ochranu biodiverzity a ekologickou stabilitu
těchto cenných lokalit. 

Více informací najdete na: www.litomysl.cz
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Projekt tak přispívá k uchování přírodního dědictví a zvyšuje odolnost těchto ekosystémů vůči
negativním vnějším vlivům.

V rámci projektu jsme realizovali 38 opatření na 12 vybraných lokalitách. Mezi hlavní aktivity patřila
údržba 9 lokalit prostřednictvím kosení, odstranění invazních dřevin na 7 lokalitách a regulace
invazních druhů rostlin, jako jsou zlatobýl kanadský, topol kanadský a trnovník akát, na 7 lokalitách.
Na dvou lokalitách byla prováděna pastva smíšeným stádem. Na jedné lokalitě jsme vytvořili
stanoviště pro brouky, vysadili 50 stromů a instalovali 6 speciálních hmyzích domečků. Všechna tato
opatření byla realizována s cílem zachovat a podpořit biodiverzitu lokalit. Přijatá opatření pozitivně
ovlivnila 67 druhů (27 druhů rostlin a 40 druhů živočichů) uvedených v Červených seznamech a 4
biotopy z Červeného seznamu biotopů.

Realizace projektových aktivit významně přispěla ke zlepšení a zachování biologické rozmanitosti
na „stepních“ lokalitách. Tato opatření nejen přímo podpořila cílové druhy rostlin, živočichů a
biotopů, ale také přispěla k celkovému zdraví ekosystému. Obnova a údržba těchto jedinečných
habitatů vytváří odolnější prostředí, které prospívá širokému spektru druhů, nejen těm původně
zamýšleným. Kromě toho tato opatření zlepšila ekologickou kvalitu a estetickou hodnotu lokalit, čímž
je učinila atraktivnějšími a edukativnějšími pro návštěvníky. Podporou biodiverzity a zajištěním
udržitelnosti těchto cenných krajin projekt poskytl bohatší zážitek pro milovníky přírody, vědce i
širokou veřejnost, kteří nyní mohou obdivovat rozkvétající přírodní dědictví těchto oblastí.

Více informací najdete na: www.pozemkovespolky.cz

Foto: archiv Českého svazu ochránců přírody
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3201200013: BEZPEČNÁ HNÍZDIŠTĚ PRO RAROHA VELKÉHO V
ZEMĚDĚLSKÉ KRAJINĚ ČR

Realizátor projektu: Muzeum města Ústí nad Labem, příspěvková organizace
Partner projektu: Česká společnost ornitologická - Jihomoravská pobočka, z.s.,
Ochrana dravcov na Slovensku
Výše podpory: 1 026 304 Kč 

Projekt jsme zaměřili na zajištění bezpečných hnízdišť pro raroha velkého (Falco cherrug) v
zemědělské krajině jižní a střední Moravy a dolního Poohří. Přestože byl v roce 2012 Mezinárodní
unií ochrany přírody zařazen mezi globálně ohrožené druhy, v České republice dosud nedostal
systematickou podporu. Akční plán ochrany raroha velkého v České republice, který byl připraven v
roce 2017 za podpory Norských fondů, dosud nebyl schválen Ministerstvem životního prostředí a
nezbytná ochranná opatření pro tento druh nebyla zavedena. Od roku 2015 počet hnízdících párů
výrazně poklesl na pouhé 2 až 5 párů. Cílem našeho projektu bylo zajistit instalaci 100 bezpečných
hnízdních platforem na stožárech velmi vysokého napětí v zemědělské krajině České republiky.

Nainstalovali jsme 100 hnízdních platforem pro raroha velkého na stožárech velmi vysokého napětí
v zemědělské krajině České republiky. Tento krok významně minimalizoval jeden z klíčových
rizikových faktorů ohrožujících kriticky ohroženého raroha velkého v České republice - nedostatek
bezpečných hnízdišť. Zároveň jsme navázali dlouhodobé funkční partnerství se společností ČEPS,
vlastníkem přenosové soustavy, s cílem ochrany tohoto dravce. Tímto opatřením nejen podporujeme
biodiverzitu zemědělské krajiny, ale také přispíváme k ochraně dalších druhů dravců žijících v těchto
oblastech, čímž pomáháme udržet alespoň některé populace dravců v intenzivně využívané
zemědělské krajině.

V roce 2024, tedy v roce následujícím po instalaci platforem, jsme zaznamenali tři páry raroha
velkého hnízdící na těchto platformách. Celkově bylo v republice zdokumentováno hnízdění čtyř
párů. Jeden pár hnízdil také na stožáru velmi vysokého napětí, avšak v hnízdě krkavce, a to mimo
tradiční oblast výskytu a tedy mimo oblast, kde byly platformy instalovány. Mediální pokrytí projektu
sehrálo klíčovou roli ve zvýšení povědomí veřejnosti o tomto kriticky ohroženém dravci.

Foto: Muzeum města Ústí nad Labem 17 



Kromě toho jsme dosáhli neočekávaných, ale pozitivních výsledků, například posílení spolupráce
mezi Muzeem města Ústí nad Labem a společností ČEPS. Tato intenzivnější spolupráce se
nezaměřuje pouze na raroha velkého, ale také podporuje biodiverzitu v okolí velmi vysokého napětí.
Díky této spolupráci se očekává, že v roce 2024 bude realizován projekt financovaný z Nadace
ČEPS.

Naším cílem bylo podpořit populaci raroha velkého, která se v České republice pohybuje na hranici
vyhynutí. Snažili jsme se minimalizovat alespoň jeden z klíčových rizikových faktorů tohoto druhu:
nedostatek vhodných hnízdních příležitostí v zemědělské krajině. Instalované hnízdní platformy jsou
navrženy tak, aby byly dlouhodobě udržitelné (s životností v řádu desítek let), vyžadují minimální
údržbu (pouze občasné čištění po hnízdění) a tím pádem by měly mít významný dlouhodobý dopad.

Zásadním způsobem jsme rovněž posílili ochranu raroha velkého díky navázání intenzivní
spolupráce se společností ČEPS. Toto partnerství zajišťuje, že hnízdící páry na stožárech vysokého
napětí nebudou rušeny. Dále tato spolupráce pravděpodobně povede k dalším opatřením
zaměřeným na podporu biodiverzity v následujících letech, a to jak přímo na stožárech velmi
vysokého napětí, tak v jejich okolí.

3201200006: REALIZACE OPATŘENÍ KE ZLEPŠENÍ STAVU BIOTOPU
DRUHŮ Z ČERVENÝCH SEZNAMŮ V OBLASTI STŘEDNÍHO POJIHLAVÍ

Realizátor projektu: Pozemkový spolek Koniklec
Partner projektu: Bratislavské regionálne ochranárske združenie – BROZ, Česká
společnost ornitologická - Jihomoravská pobočka, Český svaz ochránců přírody
Pozemkový spolek Hády
Výše podpory: 4 806 995 Kč

V tomto projektu jsme se zaměřili na ochranu ohrožených druhů rostlin a živočichů, hlavně těch
uvedených v Červených seznamech. Připravili jsme a zrealizovali řadu opatření, která jsme
navzájem propojili tak, aby vedla k zachování, zlepšení nebo obnově jejich přirozených stanovišť.

Během projektu jsme uskutečnili 22 typů opatření na 14 lokalitách v oblasti středního toku řeky
Jihlavy. Na všech těchto místech jsme pracovali na tom, aby cenná stanoviště zůstala zachovaná,
byla v lepší kondici nebo se znovu obnovila.

Konkrétně jsme například obnovili a udržovali louky, zlepšili stav těch, které byly zdevastované,
potlačili jsme expanzivní druhy jako je třtina křovištní (Calamagrostis epigejos), odstranili invazní
druhy jako je akát (Robinia pseudoacacia), vykáceli nežádoucí dřeviny, prořezali staré ovocné
stromy, vysadili nové vysokokmenné stromy starých odrůd, postavili kamenné zídky pro plazy a
ptáky a vytvořili rozmnožovací stanoviště pro plazy.

Více informací najdete na: www.muzeumusti.cz
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Do opatření jsme zahrnuli i přenos příkladů dobré praxe a inovativních postupů. Instalovali jsme
speciální hnízdní budky ve zdivu pro dudka chocholatého a bělořita šedého (ve spolupráci s Českou
společností ornitologickou – jihomoravskou pobočkou), ořezávali jsme přerostlé vrby, abychom
podpořili saproxylické druhy, zejména brouky. Na podporu sysla obecného jsme kosili a prováděli
mozaikovou seč luk. Odstraňovali jsme invazní dřeviny injektáží herbicidů (ve spolupráci se
zahraničním partnerem – Bratislavským regionálním ochranářským sdružením BROZ) a uplatnili
jsme výsledky vědeckých výzkumů ověřených na jiných lokalitách, například jsme využili rostlinné
parazity a poloparazity (např. Rhinanthus nebo Melampyrum) k potlačení nežádoucí třtiny křovištní a
ke změně poměru trav ve prospěch bylin v degradovaných travnobylinných loukách (ve spolupráci
s místní skupinou Českého svazu ochránců přírody – Pozemkovým spolkem Hády).

V období od června 2021 do dubna 2024 jsme realizovali řadu opatření na obnovu a ochranu
přírodních stanovišť. Na ploše 23,61 ha jsme udržovali a obnovovali louky, včetně pastvy ovcí a
skotu na 8,4 ha, bránování na 2,22 ha a mechanického narušení drnu na 0,9 ha. K potlačení
invazních druhů jsme provedli injektáž dřevin na 4,88 ha, vykáceli jsme husté porosty na 5,07 ha a
odstranili celkem 1201 nežádoucích stromů.

V rámci péče o dřeviny jsme prořezali čtyři lípy, ořezali 41 vrb a revitalizovali 162 ovocných stromů.
Vysadili jsme 230 vysokokmenných ovocných stromů a 140 autochtonních keřů. Pro podporu
biodiverzity jsme na ploše 1000 m² vyseli rostlinný poloparazit a zajistili ho 400 metry oplocení.
Instalovali jsme 590 metrů trvalého oplocení pro pastvu a ochránili 100 stromů.

Součástí našich opatření byla i krajinotvorná činnost – odstranili jsme drn na ploše 40 m², postavili
112 metrů suchých kamenných zídek a zřídili 11 rozmnožovacích stanovišť. Všechna tato opatření
zvýšila biodiverzitu a ekologickou stabilitu daných lokalit.

Pracovali jsme mimo zvláště chráněná území, ale zaměřili jsme se na ekologicky hodnotné nebo
potenciálně velmi hodnotné lokality. Naše zásahy přinesly prospěch nejen druhům uvedeným
v Červených seznamech, ale i celé řadě dalších cenných a ohrožených rostlin a živočichů. Zároveň
jsme zvýšili ekologicko-stabilizační funkci jednotlivých lokalit a přispěli k naplňování Strategie
ochrany biologické rozmanitosti České republiky.

Více informací najdete na: www.pracujemeproprirodu.cz

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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Realizátor projektu: Český svaz ochránců přírody
Partner projektu: Hamerský potok z. s., Pálečský statek, z.s., Pobočka České
společnosti ornitologické na Vysočině, Český svaz ochránců přírody Kněžice, Český
svaz ochránců přírody Vlašim
Výše podpory: 2 928 095 Kč

Mokřadní lokality patří mezi biologicky nejcennější, ale zároveň nejohroženější stanoviště v naší
krajině. Jedním z nástrojů jejich ochrany jsou pozemkové spolky, které tato cenná území
dlouhodobě spravují nebo je vykupují. V našem projektu jsme se zaměřili na udržení či zlepšení
stavu vybraných mokřadů pod péčí pozemkových spolků. Cílem projektu bylo zajistit optimální
podmínky pro přežití vzácných druhů rostlin a živočichů na 14 mokřadních lokalitách v péči
pozemkových spolků. K dosažení tohoto cíle jsme realizovali soubor opatření, zahrnující především
údržbu a obnovu nelesních ploch a zakládání tůní.

V rámci projektu jsme provedli 38 opatření. Údržbu jsme zajišťovali sečí na 13 lokalitách a na 5
lokalitách jsme vytvořili nové tůně. Pro zachování a podporu biodiverzity jsme dále prováděli
odstraňování náletových dřevin, likvidaci invazních rostlin (zejména křídlatky japonské) a pastvu.

Realizovaná opatření měla pozitivní dopad na 40 druhů organismů (11 druhů rostlin, 29 druhů
živočichů) uvedených v Červených seznamech a na 3 biotopy z Červeného seznamu biotopů.
Vytvořili jsme 12 nových tůní nejen pro obojživelníky o celkové rozloze 1370 m², udržovali jsme
téměř 8 ha sečí, 0,65 ha pastvou a 0,3 ha odstraňováním náletových dřevin. Dále jsme průběžně
vytvořili 6 úkrytů pro živočichy, včetně 4 zimovišť pro obojživelníky, 1 líhniště pro plazy a 1 kamenné
zídky pro plazy. Během realizace projektu jsme na jedné z lokalit (V Krejdách) zaznamenali nově se
vyskytující druh z Červeného seznamu ohrožených druhů ČR – raka říčního.

Realizace projektových opatření významně přispěla k podpoře a zachování biologické rozmanitosti
mokřadních oblastí. Kromě přímého přínosu pro cílové druhy rostlin, živočichů a biotopů mají tato
opatření pozitivní dopad i na další druhy žijící v těchto ekosystémech. Zlepšení ekologických
podmínek a podpora biodiverzity nejen chrání ohrožené druhy, ale zároveň zvyšují estetickou a
rekreační hodnotu těchto lokalit pro veřejnost.

3201200018: PODPORA BIODIVERZITY MOKŘADNÍCH LOKALIT
PROSTŘEDNICTVÍM POZEMKOVÝCH SPOLKŮ

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR

Více informací najdete na: www.pozemkovespolky.cz
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3201200010: PODPORA BIODIVERZITY LESNÍCH LOKALIT
PROSTŘEDNICTVÍM POZEMKOVÝCH SPOLKŮ

Realizátor projektu: Český svaz ochránců přírody
Partner projektu: Hamerský potok z.s., Český svaz ochránců přírody Vlašim
Výše podpory: 1 076 787 Kč

Lesy pokrývají více než 34 % našeho území. Ve většině případů se však jedná o hospodářské lesy,
které z biologického hlediska nemají vysokou hodnotu. Pozemkové spolky vlastní lesy nikoliv z
ekonomických důvodů, ale za účelem ochrany přírody. V našem projektu jsme se zaměřili na
udržení nebo zlepšení stavu vybraných lesních lokalit v péči pozemkových spolků. Cílem bylo zajistit
optimální podmínky pro přežití vzácných druhů rostlin a živočichů na třech lesních lokalitách
prostřednictvím výsadby cílových dřevin a ochrany jejich přirozeného zmlazení před poškozením
zvěří pomocí oplocení.

V rámci projektu jsme na třech lokalitách realizovali šest opatření. Na lokalitě Jindřišské údolí jsme
vytvořili oplocenku na ochranu přirozeného zmlazení jedle o rozloze 0,5 ha. Na lokalitě Kupsova
skála jsme odstranili invazní dřeviny (bříza, trnka, řešetlák, vrba jíva, líska), vysadili 20 dubů zimních
a vytvořili dvě oplocenky k ochraně buků, jedlí a dubů. Na lokalitě Jehliště jsme vysadili 500 jedlí
bělokorých, 200 lip srdčitých a 200 jilmů horských, přičemž všechny nově vysazené stromy jsme
chránili dvěma oplocenkami. Oplocení jsme na všech lokalitách pravidelně kontrolovali a v případě
potřeby opravovali.

Realizovaná opatření podpořila biologickou rozmanitost lesních ekosystémů. Kromě přímého
přínosu pro cílové druhy rostlin, živočichů a biotopů jsou tato opatření přínosná i pro návštěvníky
lokalit. V rámci projektu jsme provedli šest opatření na ochranu vybraných druhů, která měla
pozitivní dopad na 15 druhů organismů (7 druhů hub, 6 druhů živočichů, 2 druhy rostlin) z
Červených seznamů a na jeden biotop z Červeného seznamu biotopů.

Foto: archiv Českého svazu ochránců přírody

Více informací najdete na: www.pozemkovespolky.cz
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3201200015: REVITALIZACE CENNÝCH PŘÍRODNÍCH LOKALIT V K.Ú.
ROZTOKY, ŽALOV A ÚNĚTICE

Realizátor projektu: Jestřábník, spolek pro ochranu přírody a krajiny
Výše podpory: 516 753 Kč

Cílem projektu bylo zmírnit rostoucí úbytek biodiverzity způsobený zánikem tradičních způsobů
hospodaření, zejména drobného zemědělství, které historicky formovalo mozaikovitou krajinu. Tato
pestrá krajinná struktura vytváří rozmanitá stanoviště nezbytná pro mnoho významných druhů a
zároveň je klíčovým faktorem stabilního a dobře fungujícího ekosystému. Projekt se proto zaměřil na
obnovu stanovišť vzácných a ohrožených druhů prostřednictvím tradičních metod drobného
hospodaření, čímž přispěl k jejich ochraně a obnově.

Cílové oblasti navíc mají jedinečný historický a socio-kulturní význam, což z nich činí nenahraditelné
krajinné prvky. Projekt tak slouží dvojímu účelu – chrání přírodní rozmanitost a zároveň zachovává
sociální a rekreační hodnotu těchto krajin. Spojením ochrany přírody s kulturním dědictvím projekt
podporuje udržitelný přístup, který ctí jak ekologické, tak kulturní bohatství daného regionu.

K dosažení cílů projektu byla realizována následující opatření:
Mozaiková pastva: Stádo více než 30 ovcí bylo řízeně přesouváno do různých částí krajiny podle
plánovaných rotací. Tento selektivní způsob pastvy pomáhá udržovat rozmanitost stanovišť a
přispívá k vyvážené přírodní krajině, která je prospěšná pro různé druhy.

Mozaiková seč luk: Louky byly sečeny mozaikovitě, což podporuje regeneraci přirozených
rostlinných společenstev a vytváří vhodné podmínky pro mnoho ohrožených a vzácných druhů.
Tato metoda přispívá k ekologickému zdraví krajiny.

Pravidelné odstraňování mladých dřevin: Plochy dříve vyčištěné od invazních dřevin byly
pravidelně udržovány, aby se zabránilo jejich rychlému opětovnému šíření. Tento přístup
pomáhá zachovat otevřenou krajinu a zajišťuje kontinuitu stanovišť pro druhy vázané na bezlesí.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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Díky těmto opatřením byla aktivní ochranářská péče aplikována na 3 hektary cenných stanovišť,
která fungují jako stabilizační prvek v jinak degradované krajině. Pro širokou veřejnost to zároveň
přináší výhodu zachování přírodně či polopřírodně hodnotných rekreačních oblastí, které i nadále
poskytují ekologickou a rekreační hodnotu.

Význam projektu spočívá v ochraně a zlepšení environmentálně cenných stanovišť a klíčových
krajinných prvků. Z dlouhodobého hlediska projekt funguje jako bariéra proti degradaci krajiny
způsobené nekontrolovanou sukcesí, čímž napomáhá zachování otevřených stanovišť klíčových pro
biodiverzitu. Současně podporuje růst cílových druhů obohacováním půdní semenné banky a
vytvářením podmínek pro prosperitu těchto populací. Udržováním těchto dynamických a rozmanitých
biotopů projekt zároveň posiluje veřejný zájem o ochranu přírody a krajiny, čímž podporuje hlubší
propojení lidí s přírodním prostředím a jejich angažovanost v jeho ochraně.

3201200021: BEROUNSKÉ STEPI 

Realizátor projektu: Berounská zeleň z.s.
Výše podpory: 815 319 Kč

S projektem Berounské stepi jsme navázali na naše předchozí aktivity na pozemku 1999/26, kde již
druhým rokem provádíme pastvu a ruční kosení. Tento pozemek jsme získali od města Beroun na
desetiletou zápůjčku. Dotčené území i okolní přilehlé pozemky jsou pokryty souvislou stepní
vegetací, avšak do budoucna jim hrozí zástavba, neboť jsou od roku 2017 vedeny v územním plánu
jako stavební pozemky. Cílem projektu Berounské stepi bylo pokračovat v péči o lokalitu a
prostřednictvím monitoringu ohrožených druhů prokázat, že parcely 1999/26 a 2001/8 (nyní ve
vlastnictví Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových) jsou přírodně cenné lokality, které je
třeba chránit a nikoliv zastavět. Péče o lokalitu a monitoring byly zároveň propojeny s osvětovými
aktivitami, jako byly entomologické vycházky, noční pozorování hmyzu či publikování článků na
webu, sociálních sítích a v regionálních médiích.

Monitoring potvrdil přítomnost řady chráněných a ohrožených druhů, což nám poskytlo důležité
argumenty pro vyjednávání se samosprávou o budoucí změně územního plánu. Na naši iniciativu
byla podána žádost na Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových o převedení parcely
2001/8 do vlastnictví města ve veřejném zájmu a její převedení na veřejnou zeleň při nejbližší
změně územního plánu. Tato žádost je nyní v procesu schvalování. Městská rada i zastupitelstvo
města tuto žádost jednomyslně podpořily. V dalších krocích se budeme snažit přesvědčit vedení
města o převedení dalšího přilehlého pozemku se stejným stepním charakterem na veřejnou zeleň,
přičemž na této lokalitě rovněž provádíme monitoring. Naším dlouhodobým cílem je dosáhnout
dohody s odbory územního plánování, životního prostředí a majetku a investic, aby byla na daných
pozemcích vyhlášen Významný krajinný prvek.

Díky pastvě a kosení jsme lokalitu zpřístupnili veřejnosti, takže se stala oblíbeným místem pro
procházky občanů Berouna i pro volnočasové aktivity související s ochranou přírody. V těchto
aktivitách spolupracujeme s místními školami a organizacemi (ZŠ V Zahradách Kytka, skautský
oddíl).
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V rámci projektu Berounské stepi jsme realizovali kontinuální pastvu smíšeným stádem ovcí a koz,
doplněnou o příležitostnou pastvu koní a oslů. Současně jsme ručně kosili pozemky a odstraňovali
nežádoucí náletové dřeviny. Všechny tyto aktivity vedly k udržení tzv. bezlesé krajiny, tedy kulturní
krajiny umožňující rozvoj a ochranu zde přítomného stepního biotopu. Péče o lokalitu
prostřednictvím pastvy a kosení byla doplněna kontinuálním a závěrečným monitoringem
ohrožených druhů, který jsme realizovali ve spolupráci s týmem z katedry zoologie Přírodovědecké
fakulty Univerzity Karlovy. Tato činnost byla klíčová pro argumentaci v rámci budoucí ochrany
lokality, což je pro nás zcela zásadní dlouhodobý cíl, který přesahuje dobu realizace projektu a
podporu z Norských fondů a Státního fondu životního prostředí.

Tento cíl sledujeme i po skončení implementační fáze projektu – pokračujeme v jednáních s městem
a dalšími zainteresovanými stranami, hledáme zdroje pro další péči o lokalitu a plánujeme
advokační kampaň, která by zapojila širokou veřejnost. V rámci projektu jsme také pořádali veřejné
akce, přednášky a spolupracovali s místními školami a organizacemi. Tyto aktivity byly klíčové pro
zvýšení povědomí o projektu a jeho významu v kontextu ochrany a podpory cenného stepního
biotopu nacházejícího se v zastavitelném území města.

Projekt Berounské stepi jasně poukázal na to, že daná lokalita je mimořádně cenná pro přírodní
prostředí našeho města. Výsledky monitoringu překonaly naše očekávání a poskytly silné
argumenty pro vyjednávání se samosprávou a dalšími zainteresovanými subjekty. Pouze díky
tomuto projektu existuje naděje, že se nám podaří zachránit tento cenný biotop před možnou
budoucí zástavbou, kterou územní plán stále umožňuje. Očekávaným dlouhodobým dopadem
realizovaných opatření je vyhlášení Významného krajinného prvku, zachování území v jeho přírodní
podobě a jeho udržitelné hospodaření.

Více informací najdete na: www.berounskazelen.cz

Foto: Berounská zeleň z.s.
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Náš projekt se zaměřil na ochranu, podporu hnízdění a důkladný monitoring kriticky ohrožené sovy
pálené, jejíž populace v posledních letech dramaticky poklesla. Tento fascinující noční tvor, známý
svým tichým letem a nápadným bílým peřím, se stal obětí postupného úbytku tradičních hnízdních
míst, jako jsou staré zemědělské usedlosti a sakrální stavby. Tyto prostory, které dříve hojně
využívala, jsou nyní často rekonstruovány, demolovány nebo zabezpečovány proti vniknutí, čímž
sovy přicházejí o svá přirozená útočiště.

Během projektu jsme zjistili, že problémy, kterým sovy pálené čelí, sahají mnohem hlouběji.
Kombinace negativních faktorů, jako je intenzifikace zemědělství, používání pesticidů a změny v
krajině, činí z této sovy nejen kriticky ohrožený druh, ale také citlivý indikátor celkového zdraví naší
zemědělské krajiny. Proto se sova pálená stala vlajkovým druhem, což znamená, že její ochrana
pomáhá zabezpečit širší spektrum ohrožených druhů a ekosystémů. Hlavním cílem našeho projektu
bylo aktivně chránit a podporovat hnízdění sovy pálené, a zároveň do těchto snah zapojit širokou
veřejnost. Díky tomuto přístupu se nám podařilo nejen vytvořit vhodné podmínky pro hnízdění, ale
také zvýšit povědomí o nutnosti ochrany tohoto vzácného druhu a důležitosti biodiverzity v naší
krajině.
Projekt jsme realizovali přímo v prostředí, kde sova pálená přirozeně žije a hnízdí, a kde zároveň čelí
četným hrozbám. Naše úsilí přispělo k významnému zmírnění některých z těchto hrozeb. Projekt tak
slouží jako výborný příklad toho, jak lidská činnost, pokud je správně nasměrována, může pozitivně
přispět k ochraně přírody a zachování unikátních druhů, které jsou nedílnou součástí našeho
přírodního dědictví.

Mezi lety 2021 a 2023 jsme realizovali následující aktivity:
Akustický monitoring sovy pálené: Nahrávky jsme pořídili na 646 monitorovacích bodech, čímž
jsme překročili původní cíl 600 bodů. Přítomnost sovy pálené jsme úspěšně detekovali na 143
místech.
Péče o hnízdní lokality: V průběhu let jsme spravovali 472 lokalit, kde se sova pálená vyskytuje.
Vytvořili a instalovali jsme 16 hnízdních budek. Zároveň jsme monitorovali nebezpečné
technické pasti na zemědělských farmách a podnikli kroky k jejich eliminaci.
Vzdělávací materiály: Vytvořili jsme pexeso s názvem "Naše sovy", kterou jsme vydali v nákladu
500 kusů pro cílové skupiny.
Osvětové aktivity: Pořádali jsme informační kampaně mezi cílovými skupinami projektu,
především mezi zemědělci, a distribuovali propagační materiály.

Tyto aktivity významně přispěly k ochraně a podpoře hnízdění kriticky ohrožené sovy pálené.

Výsledky projektu:

Zaznamenali jsme hnízdění 107 párů sovy pálené.
Průměrně 33 % populace hnízdilo podruhé během jednoho roku.
Hnízdící páry úspěšně vyvedly celkem 691 mláďat.
Pravidelně jsme nacházeli stopy aktivity sov a zdokumentovali jsme 57 případů hnízdění jiných
druhů.

3201200016: OCHRANA A HNÍZDNÍ PODPORA SOVY PÁLENÉ (TYTO ALBA)
VE STŘEDNÍCH, SEVERNÍCH A JIŽNÍCH ČECHÁCH

Realizátor projektu: TYTO, z. s.
Partner projektu: Pobočka České společnosti ornitologické na Vysočině
Výše podpory: 3 352 500 Kč

Více informací najdete na: www.sova-nf-cechy-tyto.cz
O tomto projektu byl natočen krátký dokument: Záchrana sovy pálené 
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Foto: Tyto, z.s.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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Realizátor projektu: Česká zemědělská univerzita v Praze
Partner projektu: Ekocentrum Podhoubí a Ekoškolka Rozárka, mateřská škola, z. ú.,
RNDr. DI Karel Cerny - Gerichtlich beeideter Sachverständiger für Ökologie und
Insektenkunde
Výše podpory: 5 103 356 Kč

Náš projekt se zaměřil na ochranu a správu přírodě blízkých biotopů v městském prostředí, které
hrají klíčovou roli v zachování biodiverzity. V Praze, zejména v okolí Prokopského údolí, se nachází
řada cenných lokalit, jež však často postrádají odpovídající ochranu a jsou ohroženy zástavbou nebo
zarůstáním. Na čtyřech vybraných místech, včetně dvou nově založených na bývalé orné půdě,
jsme proto realizovali cílená opatření na podporu ohrožených druhů motýlů, včetně modráska
očkovaného a otakárka jižního, a repatriované populace modráska černolemého, který v minulosti z
Prahy zcela vymizel.

Abychom zlepšili podmínky těchto biotopů, zavedli jsme pastvu koz a smíšeného stáda ovcí a koz,
která pomohla regulovat přerůstající vegetaci, a různé formy kosení, včetně ručního, které umožnilo
udržet mozaikovitý charakter krajiny. Součástí správy bylo také odstraňování náletových dřevin a
prosvětlování porostů, čímž jsme podpořili druhovou rozmanitost rostlin i živočichů. Důležitým
prvkem byla také výsadba a obnova nektarodárných rostlin, které poskytly potravu opylovačům a
dalším hmyzím druhům. Flexibilní přístup nám umožnil rychle reagovat na potřeby lokality, například
odstraněním expanzivních rostlin či podporou nového kvetení.

Během projektu jsme pečlivě monitorovali vliv zásahů na vybrané modelové skupiny organismů,
přičemž zvláštní pozornost jsme věnovali vývoji repatriované populace modráska černolemého.
Výsledky ukázaly stabilní nebo rostoucí trend populací cílových druhů motýlů, přičemž u modráska
černolemého jsme ve druhém roce projektu zaznamenali nejvyšší počet jedinců od jeho návratu do
Prahy. Významné zlepšení bylo patrné také u dalších skupin organismů – prosvětlením hustých
porostů došlo ke zvýšení druhové rozmanitosti rostlin, zatímco nově založené nektarodárné plochy
výrazně podpořily populaci opylovačů.

Projekt měl také vzdělávací a komunitní rozměr – zapojili jsme studenty místních škol i veřejnost,
kteří se aktivně podíleli na péči o lokality. Výsledkem je nejen zvýšené povědomí o ochraně
přírodních biotopů, ale také vytvoření systému cenných lokalit, které slouží nejen chráněným
druhům, ale i obyvatelům Prahy jako místo pro rekreaci.

Klíčovým výstupem projektu jsou mapové podklady a detailní monitoringová data, která umožňují
Magistrátu hl. m. Prahy efektivně navázat na provedené zásahy a plánovat dlouhodobou péči o tyto
cenné biotopy. Získané poznatky mohou navíc sloužit jako model pro ochranu podobných lokalit i v
dalších městských oblastech. Projekt ukázal, že cílená správa městské krajiny může významně
přispět k ochraně ohrožených druhů a posílit biodiverzitu i mimo oficiálně chráněné území.

3201200003: CÍLENÁ PODPORA OHROŽENÝCH DRUHŮ MOTÝLŮ
ZALOŽENÁ NA KOMBINACI FLEXIBILNÍHO MANAGEMENTU BIOTOPŮ A
VYHODNOCOVÁNÍ DETAILNÍCH BIOLOGICKÝCH DAT

Více informací najdete na: www.mistopromotyly.cz
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Realizátor projektu: Institut pro udržitelný rozvoj o. p. s.
Partner projektu: Čmelák - Společnost přátel přírody z.s.
Výše podpory: 5 200 000 Kč

3201200019: NOVÉ MOKŘADY A TŮNĚ JAKO MÍSTA PRO BIODIVERZITU V
LIBERECKÉM KRAJI 2021 – 2024 

Realizace tohoto projektu byla klíčová, protože ochrana biodiverzity mimo chráněná území často
zůstává spíše v teoretické rovině než v konkrétních, praktických opatřeních. Projekt se zaměřil na
jednu z hlavních výzev – nedostatek kapacit a finančních prostředků potřebných pro přípravu
rozsáhlejších revitalizačních projektů. Bez dostatečných zdrojů a kapacit je obtížné realizovat
rozsáhlejší opatření, která by měla skutečný dopad na zlepšení stavu krajiny a ochranu biodiverzity.

Naše cíle byly stanoveny s ohledem na praktickou realizaci konkrétních opatření v krajině. Neomezili
jsme se pouze na okamžitá opatření ke zlepšení stavu přírody, ale podnikli jsme i strategické kroky,
které vytvoří lepší podmínky pro budoucí projekty. Díky projektu se nám podařilo nejen zlepšit stav
konkrétních lokalit, ale také přispět k vytvoření udržitelnějších podmínek pro ochranu přírody a
obnovu krajiny v dalších letech.

Jedním z klíčových výstupů bylo udržení a zlepšení podmínek grantového fondu Libereckého kraje
na podporu zadržování vody v krajině. Díky tomu jsme mohli pomoci osvíceným vlastníkům
pozemků s revitalizací vybraných lokalit a zlepšením podmínek pro biodiverzitu. Výsledkem těchto
snah bylo vytvoření nových biotopů, které nyní slouží jako útočiště a hnízdiště pro nejméně 22 druhů
ohrožených rostlin a živočichů. Skutečnost, že vznikla nová místa a další projekty jsou v přípravě, je
zásadní, neboť obnova biodiverzity mimo chráněné oblasti je stále velmi nedostatečná.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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V rámci projektu jsme:

Vybudovali 77 tůní,
Připravili 5 nových projektů,
Navázali spolupráci s pěti vlastníky půdy, kteří se zavázali k přípravě dalších revitalizačních
projektů v následujících letech,
Natočili 6 videí z revitalizovaných lokalit, která jsme zveřejnili na našem webu a Facebooku,
S putovní výstavou 12 panelů jsme navštívili 5 míst v Libereckém kraji,
Zapojili desítky dobrovolníků do konkrétních aktivit souvisejících s přípravou a realizací projektu.

Kromě těchto aktivit jsme připravili nový česko-německý projekt, který nám umožnil nejen navázat
přeshraniční spolupráci, ale také nabídnout cílovým skupinám nové lokality, cenné informace a
obohacující zkušenosti.

Projekt se nezaměřoval pouze na jednorázová opatření, ale také na zajištění dlouhodobé
udržitelnosti našich snah. Podařilo se nám ovlivnit regionální dotační mechanismy, zvýšit povědomí
veřejnosti a regionálních samospráv o důležitosti ochrany biodiverzity a rozšířit spolupráci s dalšími
vlastníky pozemků i organizacemi, včetně přeshraničních partnerů v rámci česko-saské spolupráce.

Díky tomuto projektu jsme tak nejen naplnili aktuální potřeby ochrany krajiny, ale také položili
základy pro dlouhodobé snahy o obnovu a ochranu biodiverzity v regionu.

3201200008: OCHRANA A HNÍZDNÍ PODPORA SOVY PÁLENÉ (TYTO ALBA)
NA JIŽNÍ MORAVĚ

Realizátor projektu: TYTO, z. s.
Partner projektu: Český svaz ochránců přirody Břeclav
Výše podpory: 2 993 544 Kč

Náš projekt se zaměřil na ochranu, podporu hnízdění a systematický monitoring kriticky ohrožené
sovy pálené, jejíž populace v posledních letech výrazně poklesla. Hlavním důvodem tohoto úbytku je
ztráta tradičních hnízdních možností v zemědělských a sakrálních stavbách, které dříve poskytovaly
ideální podmínky pro rozmnožování tohoto druhu. Na sovu pálenou působí kombinace negativních
faktorů, jako jsou změny v zemědělské krajině, úbytek vhodných biotopů a používání chemických
látek v zemědělství. Díky tomu se stala nejen indikátorem stavu zemědělské krajiny, ale i vlajkovým
druhem, jehož ochrana symbolizuje širší úsilí o udržitelnost a biodiverzitu.

Hlavním cílem projektu byla aktivní ochrana a podpora hnízdění sovy pálené, přičemž klíčovým
aspektem bylo zapojení místních obyvatel, farmářů a správců budov. Tyto skupiny jsme informovali
a proškolili o možnostech přispění k ochraně sovy pálené, například instalací hnízdních budek nebo
omezením používání chemických prostředků. Projekt byl realizován v oblastech, kde sova pálená
přirozeně hnízdí, ale kde zároveň čelí řadě hrozeb. Cílem bylo eliminovat nebo alespoň zmírnit tyto
negativní faktory a zlepšit podmínky pro přežití a rozmnožování tohoto druhu.

Více informací najdete na: www.ipur.cz
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Hlavní aktivity realizované v letech 2021–2023:

Akustický monitoring sovy pálené: Provedli jsme záznamy na 489 monitorovacích bodech
(původní plán byl 480). Přítomnost sovy pálené byla potvrzena na 69 lokalitách.
Správa biotopů a podpora hnízdění: Každoročně jsme pečovali o 428 hnízdních lokalit, vyrobili a
instalovali 12 hnízdních budek. Na farmách jsme identifikovali a odstranili nebezpečné technické
pasti ohrožující sovy.
Vzdělávací aktivity: Vytvořili jsme pexeso „Naše sovy“ (500 kusů) jako vzdělávací pomůcku pro
cílové skupiny.
Osvětové aktivity: Zaměřili jsme se na zemědělskou komunitu, organizovali informační akce a
distribuovali propagační materiály.

Tyto aktivity významně přispěly k ochraně a podpoře hnízdění sovy pálené, a zároveň zvýšily
povědomí o její ochraně mezi klíčovými cílovými skupinami.

Výsledky projektu:

Projekt vedl k realizaci konkrétních ochranných opatření v přirozeném prostředí sovy pálené. Byly
publikovány dva propagační materiály s kontaktními údaji na naši organizaci, určené cílovým
skupinám.

Zaznamenali jsme hnízdění 71 párů sovy pálené.
Průměrně 51 % populace (rozmezí 11–76 %) hnízdilo podruhé v jednom roce.
Hnízdící páry úspěšně vyvedly celkem 510 mláďat.
Na 38 lokalitách jsme pozorovali nehnízdící jedince, jejichž přítomnost byla potvrzena stopami
aktivity.
Zaznamenali jsme také 113 hnízdění necílových druhů.

Projekt významně přispěl k posílení hnízdní populace sovy pálené v cílovém regionu ve spolupráci s
majiteli budov, kde sovy hnízdí. Cílová skupina se aktivně podílela na jeho realizaci, čímž se
postupně vytváří pozitivní vztah místních komunit k ochraně tohoto druhu.
Vyvedená mláďata posílila genetickou rozmanitost populace tohoto kriticky ohroženého druhu.
Protože cílové skupiny mají zásadní vliv na populaci sovy pálené, jejich zapojení přispívá k
udržitelnější ochraně biodiverzity v zemědělské krajině.

Foto: Tyto, z.s.

O tomto projektu byl natočen krátký dokument: Záchrana sovy pálené 
Více informací najdete na: www.sova-nf-morava-tyto.cz

30 

https://www.youtube.com/watch?v=2cJxeHM49kU&t=135s
https://sova-nf-cechy.tyto.cz/
https://sova-nf-morava.tyto.cz/


Realizátor projektu: Čmelák - Společnost přátel přírody z.s.
Výše podpory: 2 732 885 Kč

3201200011: PODPORA VÝSKYTU TISU ČERVENÉHO V LIBERECKÉM KRAJI

Náš projekt jsme zaměřili na komplexní ochranu a dlouhodobou podporu tisu červeného, zvláště
chráněného druhu v Libereckém kraji. Tato původní a cenná dřevina téměř vymizela z místní krajiny
a dnes se vyskytuje pouze na několika izolovaných lokalitách. Její populace je natolik ohrožená, že
bez cílených opatření má jen minimální šanci na přirozené šíření a obnovu.

Naším cílem bylo nejen obnovit a posílit existující populace tisu prostřednictvím praktických opatření,
jako je výsadba nových sazenic, ochrana před okusem zvěří a revitalizace přirozených biotopů, ale
také zajistit udržitelné přežití tohoto druhu v budoucnosti. To zahrnovalo koncepční kroky, například
vytváření ochranných programů, spolupráci s odborníky v oblasti ekologie a botaniky a vzdělávací
aktivity, které pomohly zvýšit povědomí o významu tisu v našem přírodním prostředí.

Projekt se rovněž soustředil na dlouhodobý monitoring populací tisu a jejich biotopů, analýzu hrozeb
a návrh opatření, která povedou nejen ke stabilizaci, ale i k postupnému růstu populace tisu v
regionu. Tímto způsobem přispíváme k obnově biodiverzity Libereckého kraje a zajišťujeme, aby se
tis červený stal trvalou součástí našeho přírodního dědictví i pro budoucí generace.

Realizovaná opatření:

V rámci praktických opatření jsme zmapovali stávající populaci a vysázeli nové sazenice jak v lesích,
tak v otevřené krajině. V rámci koncepčních opatření jsme:

Identifikovali vhodné lokality pro budoucí výsadbu,

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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Vedli jednání s orgány ochrany přírody a vlastníky půdy o možnosti budoucí spolupráce,
Zorganizovali odborný seminář věnovaný této dřevině,
Vypracovali odbornou studii zaměřenou na dlouhodobou podporu tisu v regionu.

Projekt zmapoval celkem 686 původních tisů a na základě těchto dat jsme navrhli konkrétní opatření
pro jednotlivé lokality. Výsadba zahrnovala 1 025 sazenic, které byly chráněny proti okusu zvěří,
přičemž byly rozmístěny na 32 lesních stanovištích a 5 lokalitách v otevřené krajině.

Dále jsme uspořádali seminář o tisu, kterého se zúčastnilo 38 odborníků z celé České republiky.
Výstupem ze semináře byl 100stránkový sborník příspěvků. Kromě odborných aktivit jsme také
zvyšovali povědomí o problematice tisu prostřednictvím sociálních sítí, kde jsme publikovali přes 50
příspěvků, článků a reportáží.

Dlouhodobý přínos projektu:

Pro budoucí podporu tohoto druhu jsme zajistili 100 lokalit pro další výsadbu a publikovali studii o
ochraně tisu v regionu. Projekt poskytl podrobné informace o stávající populaci, navrhl další opatření
a přispěl k širšímu povědomí o nutnosti ochrany tisu červeného. Sdílené koncepční kroky budou
navíc prospěšné nejen v Libereckém kraji, ale i v dalších částech České republiky.

Díky tomuto projektu se znovu objevila naděje, že tis červený po mnoha staletích přestane být
ohroženým druhem a jeho populace se začne přirozeně obnovovat. Naopak nyní stojíme na začátku
období, kdy se počet tisů může začít zvyšovat a druh má potenciál znovu se rozšířit na nová
stanoviště. Tento projekt představuje klíčový bod obratu – přináší naději, že tis nejen přežije, ale
opět se stane důležitou součástí naší krajiny a přispěje k zachování biodiverzity regionu pro budoucí
generace.

Více informací najdete na: www.cmelak.cz

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR 32 
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Realizátor projektu: Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.
Partner projektu: Vojenské lesy a statky ČR, s.p.
Výše podpory: 4 489 151 Kč

3201200001: MANAGEMENT BIOTOPŮ S VÝSKYTEM TETŘÍVKA OBECNÉHO
V OBLASTI DOUPOVSKÉ HORY

Náš projekt se zaměřil na podporu a zpomalení úbytku populace tetřívka obecného (Lyrurus tetrix) v
České republice, který je v současnosti kriticky ohroženým druhem. Tetřívek byl dříve běžný nejen v
horských a podhorských oblastech, ale i v nižších pahorkatinách. Jeho populace však dlouhodobě
klesá v celé Evropě, přičemž v ČR se dnes vyskytuje hlavně v národních parcích (Šumava,
Krkonoše, Krušné hory) a ve Vojenském újezdu Hradiště, kde však jeho populace rovněž rychle
ubývá.

Tetřívek je ohrožen kombinací faktorů, včetně nižší hnízdní úspěšnosti, rostoucí úmrtnosti mláďat i
dospělců, ztráty přirozených biotopů, nárůstu predátorů, turismu a klimatických změn. Klíčovým
problémem je mizení vhodných stanovišť, což byl hlavní aspekt, na který se náš projekt soustředil.

Cíl projektu a realizovaná opatření:

Cílem projektu byla stabilizace zbývající populace tetřívka v Doupovských horách prostřednictvím
úpravy biotopů. Zaměřili jsme se na vytváření mozaiky otevřených ploch v zarůstajících oblastech,
kde byl odstraněn náletový porost. Výsledkem bylo:

Obnovení vhodných stanovišť pro tok a hnízdění,
Snížení úkrytů pro predátory tetřívků, jako jsou lišky, kuny, divoká prasata a mývali,
Celkové zlepšení podmínek i pro další ohrožené druhy.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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Praktická opatření byla realizována na více než 170 hektarech, což mělo pozitivní dopad nejen na
tetřívka, ale i na další druhy ohrožené rostoucími populacemi predátorů.

Kromě přímé péče o biotopy jsme se zaměřili také na osvětu mezi odbornou veřejností – projekt
zahrnoval publikaci odborných článků, popularizační akce a mediální výstupy, které zdůrazňovaly
význam ochrany tetřívka.

Dlouhodobý dopad projektu:

Projekt pomohl stabilizovat biotopy v zájmové oblasti, přičemž jejich udržování pokračuje pod
Vojenskými lesy a statky, které na vzniklých loukách zavedly extenzivní hospodaření. Louky jsou
sečeny pouze jednou ročně (na konci léta), aby nedošlo k ohrožení mláďat tetřívka a dalších
chráněných druhů.

Dlouhodobě bude projekt pokračovat díky účasti výzkumného týmu na veřejných akcích a
pokračující propagaci ochrany tetřívka, včetně popularizačních článků a vzdělávacích aktivit.

Výsledky spolupráce s norskými partnery:

Projekt probíhal ve spolupráci s Norským institutem pro výzkum přírody (NINA), který má jedinečné
zkušenosti s ochranou tetřívka, neboť v Norsku se nachází jedna z nejstabilnějších populací v
Evropě. Dr. Oddgeir Anderson byl klíčovým odborníkem při návrhu managementových opatření,
která byla konzultována přímo v terénu.

Významným výstupem bylo zpracování návrhu ochranných opatření pro Vojenský újezd Hradiště na
základě norských zkušeností. Spolupráce s NINA vedla k přenosu norského know-how do České
republiky, což významně obohatilo ochranu tetřívka v naší zemi.

Tým nyní pracuje na společných vědeckých publikacích a zvažuje nové mezinárodní grantové
projekty, které by se mohly zaměřit nejen na tetřívka, ale i na další témata ochrany přírody. Možná
spolupráce zahrnuje například řízení populací divokých prasat či invazních predátorů, což jsou
témata, kde mohou naopak české zkušenosti přispět k ochraně přírody v Norsku.

Realizátor projektu: Česká společnost ornitologická
Výše podpory: 4 465 927 Kč

3201200009: ZACHRAŇME SÝČKA

Sýček obecný (Athene noctua) je v České republice kriticky ohroženým druhem s extrémně nízkou
populací, podobně jako ve většině střední Evropy. Na základě této situace Ministerstvo životního
prostředí ČR v roce 2020 schválilo Akční plán pro ochranu sýčka obecného, jehož cílem je zastavení
poklesu populace. Jde o první a zatím jediný druh ptáka v České republice, pro který byl vyhlášen
záchranný program. Díky projektu Zachraňme sýčka, vedenému odborníky, se podařilo zahájit
rychlou realizaci klíčových opatření.

Více informací najdete na: www.pomahametetrivkovi.cz
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Sýček obecný (Athene noctua) byl dříve běžným druhem v české krajině, ale jeho populace
dramaticky klesla v důsledku změn v zemědělství, modernizace farem, úbytku hospodářských zvířat
a ztráty přirozených hnízdních míst. Dalšími hrozbami jsou predace (kuny, kočky), technické pasti
(komíny, roury, vodní nádrže), kolize s automobily a otravy rodenticidy.

Cíl projektu a realizovaná opatření:

Cílem projektu bylo zahájit implementaci Akčního plánu a stabilizovat populaci sýčka na 100–200
hnízdních párů.

Zabezpečili jsme 70 známých hnízdišť před technickými pastmi a informovali majitele budov o
jejich správném zabezpečení.
Každoročně monitorujeme populaci sýčka, kontrolujeme obsazené lokality, instalujeme hnízdní
budky a označujeme mláďata.
Omezili jsme sečení příkopů v hnízdní sezóně, aby se snížilo riziko kolizí sýčků s auty.
Vytvořili jsme mapy ochranných zón v okruhu 350 m kolem hnízdišť.

Další klíčová opatření:

Odborné posudky a připomínky ke správním řízením na ochranu sýčka.
Zabránění použití rodenticidů (Stutox) v hnízdních lokalitách.
Přikrmování sýčků – v roce 2023 na 7 lokalitách, v roce 2024 již na 15, ve spolupráci se
zemědělci. To pomohlo hnízdícím párům zajistit dostatek potravy i při nepříznivých podmínkách.

Spolupráce se zemědělci a zlepšení stanovišť:

Na čtyřech lokalitách jsme spolupracovali se zemědělci na ochraně sýčkových biotopů:
Instalace 110 berliček pro dravce a sovy.
Výsadba 11 stromů a 600 keřů.
Založení 2,2 ha vojtěškového krytu s mozaikovým sečením pro zlepšení potravní nabídky.

Zemědělci se aktivně zapojili, což mělo pozitivní dopad na sýčka i další druhy ptáků a hmyzu.

Výzkum a budoucí opatření:

Sociologický průzkum mezi 15 zemědělci pomohl lépe nastavit komunikaci o ochraně sýčka.
Vytvoření mapy vhodných lokalit pro budoucí repatriační projekty.
Analýza potravy v sýčkových lovištích (polní cesty, ruderály, louky, pole).
Genetický výzkum pro lepší řízení repatriačních programů.

Stabilizace populace a další kroky:

Populace sýčka zůstala tři roky stabilní, bez dalšího poklesu. Růst populace je dlouhodobý cíl, ale
jeho dosažení brzdí nízká přežitelnost mláďat (cca 10 %) a další faktory (extrémní počasí, nemoci).

Proto je nutné pokračovat v dlouhodobé ochraně, včetně:
Repatriačních projektů pro posílení populace.
Osvěty a vzdělávání.
Změn v zemědělské politice pro podporu přirozenějšího hospodaření.

Spolupráce se zemědělci je klíčová pro budoucnost sýčka v české krajině.

Více informací najdete na: www.birdlife.cz
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Realizátor projektu: Společnost pro zachování a obnovu biodiverzity, z. ú.
Výše podpory: 432 450 Kč

3201200007: HARTECKÁ STEZKA - ROZŠÍŘENÍ POPULACE SILNĚ
OHROŽENÝCH OBOJŽIVELNÍKŮ A PLAZŮ

Mnoho druhů plazů a obojživelníků je citlivých na změny v prostředí – ztráta přirozených biotopů,
fragmentace krajiny a klimatické změny ohrožují jejich přežití. Vytvářením nových stanovišť, která jim
poskytují vhodné podmínky, můžeme těmto druhům pomoci překonat nepříznivé vlivy a zajistit jejich
dlouhodobou existenci.

Plazi a obojživelníci hrají klíčovou ekologickou roli – jsou přirozenými predátory hmyzu a jiných
bezobratlých a zároveň důležitou složkou potravního řetězce pro další živočichy. Úbytek jejich
populací by mohl mít nepředvídatelné důsledky pro celé ekosystémy, včetně změn ve složení
rostlinných a živočišných společenstev. Proto byl hlavním cílem našeho projektu zlepšit podmínky
pro život plazů a obojživelníků v přírodní zahradě Hartecká stezka.

Realizovaná opatření

Projekt se zaměřil na čtyři ohrožené druhy, které se v oblasti již vyskytovaly: ještěrku obecnou,
slepýše křehkého, ropuchu obecnou a čolka obecného.

Vybudovali jsme dvě nové tůně pro čolky a ropuchy.
Pro ještěrky a slepýše jsme vytvořili 200 metrů dlouhou kamennou zídku, která jim poskytne
bezpečný úkryt.
Nainstalovali jsme čtyři informační panely o těchto ohrožených druzích, abychom zvýšili
povědomí návštěvníků o jejich ochraně.

Foto: archiv Státního fondu životního prostředí ČR
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V rámci projektu jsme se zaměřili na podporu 11 ohrožených druhů lišejníků uvedených v Červeném
seznamu lišejníků České republiky. Lišejníky jsou taxonomicky složitou skupinou, a proto jejich
Červený seznam vznikal dlouho. Zároveň existuje jen velmi málo projektů, které by se věnovaly
jejich ochraně. Naším cílem bylo podpořit již identifikované populace ohrožených druhů v prostředí
extenzivních ovocných sadů a zároveň vytvořit podmínky pro osídlení dalšími druhy, pro které jsou
tyto biotopy vhodné.

Realizovaná opatření:

Projekt jsme uskutečnili na sedmi vybraných lokalitách v ovocných sadech, kde jsme aplikovali
praktická opatření na podporu lišejníků:

Prořezali jsme ovocné stromy, čímž jsme zlepšili jejich stav a podmínky pro epifytické lišejníky.
Vysadili jsme více než 100 ovocných stromů a zajistili jejich následnou péči (zálivka, ošetření
kmene, tvorba závlahových misek).
Ručním kosením jsme udržovali podrost a pečovali o plochy včetně odstraňování nežádoucích
dřevin a oprav ochranných konstrukcí mladých stromů.

Všechna tato opatření vycházela z ekologických nároků cílových druhů lišejníků a byla navržena tak,
aby dlouhodobě stabilizovala ovocné sady jako životaschopné biotopy pro epifytické lišejníky.

Dopad projektu:

Zlepšili jsme podmínky i pro další druhy lišejníků, které nebyly primárním cílem projektu, ale
opatření jim rovněž prospívají.
Podpořili jsme vhodné druhové složení bylinného podrostu a přispěli ke zlepšení stavu celého
ekosystému.
Projekt pomohl zachovat a rozvíjet extenzivní ovocné sady, což je klíčový prvek pro udržení
lišejníkové biodiverzity v zemědělské krajině.

Díky těmto krokům jsme zajistili dlouhodobou funkčnost ovocných sadů jako stabilních biotopů nejen
pro lišejníky, ale i pro další organismy, které jsou na tento typ krajiny vázány.

Přínosy projektu:

Vytvoření nových biotopů pomůže stabilizovat a rozšířit populace ohrožených druhů.
Projekt přispívá k zmírnění dopadů klimatických změn díky zadržování vody v krajině.
Podpora biodiverzity a prevence půdní eroze prostřednictvím nové pískovcové zídky.

Hartecká stezka je oblíbeným místem rekreace a environmentální výchovy, které návštěvníkům
přibližuje význam ochrany přírody. Díky projektu se lidé mohou nejen obdivovat krásám přírody, ale
také se dozvědět více o jedinečných druzích rostlin a živočichů, které zde žijí.

Realizátor projektu: Český svaz ochránců přírody
Partner projektu: Asociace Brontosaura
Výše podpory: 2 989 712 Kč

3201200017: PODPORA OHROŽENÝCH DRUHŮ EPIFYTICKÝCH LIŠEJNÍKŮ
V OVOCNÝCH VÝSADBÁCH

Více informací najdete na: www.scrb.org

Více informací najdete na: www.stareodrudy.cz
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Administrátorem projektů uvedených v tomto dokumentu je Státní fond životního
prostředí ČR prostřednictvím programu Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu.
Více informací o programu a podpořených projektech najdete na následujících odkazech: 

V případě dotazů nás kontaktujte na e-mailové adrese: norwaygrants@sfzp.cz

www.sfzp.cz/norskefondy

www.instagram.com/norwaygrants_czenvironment/

www.facebook.com/czenvironment/

http://www.sfzp.cz/norskefondy
https://www.instagram.com/norwaygrants_czenvironment/
https://www.facebook.com/czenvironment/

